E TOMADA DE CONTAS -COFTC

Parecer n.° 03 de 21  de Fevereiro de 2022.

Projeto de Lei n.° 08/2022 de 07 de Fevereiro de 2022.

Relatório

0 projeto em epígrafe, de autoria do Poder Executivo, "Aufon.za abeftura de
Créditos  Adicionais  Especiais  no  valor de  R$  228.837,71  (Duzentos  e  vinte  e  oito
mil, oitocentos e trinta e sete reais e setenta e um centavos)" .

Vem  a  esta  comissão,  para  parecer,  projeto  em  epígrafe,  com  base  no
artigo 49 do Regimento lnterno que  relata:

``Ari.      49.      Compete      à      Comissão      de

Orçamento,  Finanças  e  Tomada  de  Contas

[...]

43/2001  do Senado Federal, requer¢e neste momento que seja constituída uma
confissão  de  dívida  perante  aquele  órgão  de  seguridade  social  e  implica  o
aumento do montante da dívida consolidada líquida.

Em  relação ao  impacto financeiro que este valor de  R$ 228.837,71  (Duzentos
e vinte e oito  mil,  oitocentos e trinta e sete  reais e setenta e  um  centavos),  o valor
seria irrisório e sendo o equivalente a 0,073% do valor orçamentário anual.

Assim sendo, é dito aue iá existe no orcamento viaente para 2022 o Droarama
relacionado com  Servicos da Dívida e cabe a Câmara Municipal,  através Projeto de